

**13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

**13.1 งบการเงิน**

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557		2556		2558		2557		2556	
					"ปรับปรุงใหม่"						"ปรับปรุงใหม่"	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	117,184	3.67	94,285	2.99	251,530	7.42	112,816	3.52	91,050	2.88	247,327	7.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	240,392	7.53	235,989	7.48	207,288	6.12	263,097	8.21	251,820	7.96	220,880	6.52
สินค้าคงเหลือ, สุทธิ	1,050,719	32.93	988,345	31.31	1,076,050	31.76	1,041,131	32.49	978,649	30.93	1,061,795	31.36
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	56,191	1.76	63,890	2.02	20,968	0.62	56,191	1.75	63,890	2.02	20,968	0.62
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,407	0.17	4,578	0.15	4,593	0.14	5,051	0.16	4,541	0.14	3,923	0.12
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,469,893</b>	<b>46.06</b>	<b>1,387,087</b>	<b>43.94</b>	<b>1,560,429</b>	<b>46.06</b>	<b>1,478,286</b>	<b>46.14</b>	<b>1,389,950</b>	<b>43.93</b>	<b>1,554,893</b>	<b>45.92</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	5,900	0.18	5,900	0.19	5,636	0.17
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์, สุทธิ	1,699,146	53.25	1,744,865	55.28	1,798,659	53.09	1,698,942	53.02	1,744,526	55.14	1,798,018	53.10
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน, สุทธิ	16,770	0.53	19,971	0.63	23,911	0.71	16,706	0.52	19,847	0.63	23,911	0.71
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,213	0.16	4,624	0.15	4,771	0.14	4,281	0.13	3,466	0.11	3,440	0.10
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,721,129</b>	<b>53.94</b>	<b>1,769,460</b>	<b>56.06</b>	<b>1,827,341</b>	<b>53.94</b>	<b>1,725,829</b>	<b>53.86</b>	<b>1,773,739</b>	<b>56.07</b>	<b>1,831,005</b>	<b>54.08</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,191,022</b>	<b>100.00</b>	<b>3,156,547</b>	<b>100.00</b>	<b>3,387,770</b>	<b>100.00</b>	<b>3,204,115</b>	<b>100.00</b>	<b>3,163,689</b>	<b>100.00</b>	<b>3,385,898</b>	<b>100.00</b>

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557		2556		2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	268,761	8.42	215,896	6.84	507,281	14.97	268,761	8.39	215,896	6.82	507,281	14.98
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	280,385	8.79	299,254	9.48	337,765	9.97	279,726	8.73	298,611	9.44	333,905	9.86
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	146,000	4.58	160,000	5.07	70,500	2.08	146,000	4.56	160,000	5.06	70,500	2.08
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,317	0.14	3,478	0.11	2,454	0.07	3,940	0.12	3,466	0.11	2,445	0.07
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>699,463</b>	<b>21.92</b>	<b>678,628</b>	<b>21.50</b>	<b>918,000</b>	<b>27.10</b>	<b>698,427</b>	<b>21.80</b>	<b>677,973</b>	<b>21.43</b>	<b>914,131</b>	<b>27.00</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	626,000	19.62	772,000	24.46	929,700	27.44	626,000	19.54	772,000	24.40	929,700	27.46
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี, สุทธิ	111,601	3.50	69,002	2.19	34,077	1.01	111,601	3.48	69,002	2.18	34,077	1.01
สำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	87,881	2.75	87,201	2.76	83,364	2.46	87,881	2.74	87,201	2.76	83,364	2.46
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>825,482</b>	<b>25.87</b>	<b>928,203</b>	<b>29.41</b>	<b>1,047,141</b>	<b>30.91</b>	<b>825,482</b>	<b>25.76</b>	<b>928,203</b>	<b>29.34</b>	<b>1,047,141</b>	<b>30.93</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,524,945</b>	<b>47.79</b>	<b>1,606,831</b>	<b>50.90</b>	<b>1,965,141</b>	<b>58.01</b>	<b>1,523,909</b>	<b>47.56</b>	<b>1,606,176</b>	<b>50.77</b>	<b>1,961,272</b>	<b>57.92</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>												
<b>ทุนจดทะเบียน</b>												
หุ้นสามัญ 50,000,000 หุ้น												
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	500,000	15.67	500,000	15.84	500,000	14.76	500,000	15.60	500,000.00	15.80	500,000	14.77
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>												
หุ้นสามัญ 21,330,715 หุ้น												
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท	213,307	6.68	213,307	6.76	213,307	6.30	213,307	6.66	213,307	6.74	213,307	6.30
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	302,807	9.49	302,807	9.59	302,807	8.94	302,807	9.45	302,807	9.57	302,807	8.94
<b>กำไรสะสม</b>												
จัดสรรแล้ว												
สำรองตามกฎหมาย	50,000	1.57	50,000	1.58	50,000	1.48	50,000	1.56	50,000	1.58	50,000	1.48
ยังไม่ได้จัดสรร	740,958	23.22	630,993	19.99	583,972	17.24	755,334	23.57	638,971	20.20	585,546	17.29
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	359,005	11.25	352,609	11.17	272,543	8.04	358,758	11.20	352,428	11.14	272,966	8.06
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,666,077</b>	<b>52.21</b>	<b>1,549,716</b>	<b>49.10</b>	<b>1,422,629</b>	<b>41.99</b>	<b>1,680,206</b>	<b>52.44</b>	<b>1,557,513</b>	<b>49.23</b>	<b>1,424,626</b>	<b>42.08</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,191,022</b>	<b>100.00</b>	<b>3,156,547</b>	<b>100.00</b>	<b>3,387,770</b>	<b>100.00</b>	<b>3,204,115</b>	<b>100.00</b>	<b>3,163,689</b>	<b>100.00</b>	<b>3,385,898</b>	<b>100.00</b>

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557		2556		2558		2557		2556	
					"ปรับปรุงใหม่"						"ปรับปรุงใหม่"	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้												
รายได้จากการขาย	1,987,905	100.05	2,077,360	99.37	1,979,922	99.84	1,983,387	100.09	2,067,570	99.28	1,985,055	99.85
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(4,731)	- 0.24	3,692	0.18	(7,921)	(0.40)	(5,624)	- 0.28	5,557	0.27	(8,049)	(0.40)
รายได้อื่น	3,787	0.19	9,514	0.46	11,101	0.56	3,782	0.19	9,507	0.46	11,095	0.56
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,986,961</b>	<b>100.00</b>	<b>2,090,566</b>	<b>100.00</b>	<b>1,983,102</b>	<b>100.00</b>	<b>1,981,545</b>	<b>100.00</b>	<b>2,082,634</b>	<b>100.00</b>	<b>1,988,101</b>	<b>100.00</b>
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	1,139,290	57.34	1,339,461	64.07	1,440,940	72.66	1,136,062	57.33	1,332,019	63.96	1,451,526	73.01
ค่าใช้จ่ายในการขาย	347,887	17.51	350,558	16.77	360,834	18.20	341,405	17.23	345,080	16.57	357,203	17.97
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	117,028	5.89	102,814	4.92	99,871	5.04	114,924	5.80	101,398	4.87	99,638	5.01
ค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิต	166,305	8.37	185,282	8.86	81,349	4.10	166,305	8.39	185,282	8.90	81,349	4.09
ต้นทุนทางการเงิน	42,004	2.11	50,372	2.41	52,046	2.62	42,004	2.12	50,372	2.42	52,046	2.62
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,812,514</b>	<b>91.22</b>	<b>2,028,487</b>	<b>97.03</b>	<b>2,035,040</b>	<b>102.62</b>	<b>1,800,700</b>	<b>90.87</b>	<b>2,014,151</b>	<b>96.71</b>	<b>2,041,762</b>	<b>102.70</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	174,447	8.78	62,079	2.97	(51,938)	(2.62)	180,845	9.13	68,483	3.29	(53,661)	(2.70)
ภาษีเงินได้	(41,018)	(2.06)	(15,058)	(0.72)	8,806	0.44	(41,018)	(2.07)	(15,058)	(0.72)	8,806	0.44
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>133,429</b>	<b>6.72</b>	<b>47,021</b>	<b>2.25</b>	<b>(43,132)</b>	<b>(2.17)</b>	<b>139,827</b>	<b>7.06</b>	<b>53,425</b>	<b>2.57</b>	<b>(44,855)</b>	<b>(2.26)</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	66	0.00	604	0.03	(225)	(0.01)	-	-	-	-	-	-
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์												
หลังจากจากงาน, สุทธิจากภาษี	6,330	0.32	-	-	0.00	0.00	6,330	0.32	-	-	-	-
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่	-	-	79,462	3.80	-	-	-	-	79,462	3.82	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี, สุทธิจากภาษี	6,396	0.32	80,066	3.83	(225)	(0.01)	6,330	0.32	79,462	3.82	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>139,825</b>	<b>7.04</b>	<b>127,087</b>	<b>6.08</b>	<b>(43,357)</b>	<b>(2.19)</b>	<b>146,157</b>	<b>7.38</b>	<b>132,887</b>	<b>6.38</b>	<b>(44,855)</b>	<b>(2.26)</b>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	6.26		2.20		(2.02)		6.56		2.50		(2.10)	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	21,331		21,331		21,331		21,331		21,331		21,331	

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม								
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว พันบาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น พันบาท	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวมส่วนของผู้ถือหุ้น พันบาท
			จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย พันบาท	ยังไม่ได้จัดสรร พันบาท	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน พันบาท	การวัดมูลค่าใหม่ ของภาระผูกพัน ผลประโยชน์หลัง ออกจางาน พันบาท	การแปลงค่า งบการเงิน พันบาท	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น พันบาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557	213,307	302,807	50,000	583,972	272,966	-	(423)	272,543	1,422,629
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	47,021	79,462	-	604	80,066	127,087
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	213,307	302,807	50,000	630,993	352,428	-	181	352,609	1,549,716
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี									
เงินปันผล	-	-	-	(23,464)	-	-	-	-	(23,464)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	133,429	-	6,331	66	6,397	139,826
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558	213,307	302,807	50,000	740,958	352,428	6,331	247	359,006	1,666,078

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินเฉพาะบริษัท							
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว พันบาท	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น พันบาท	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วนของผู้ถือหุ้น พันบาท
			จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย พันบาท	ยังไม่ได้จัดสรร พันบาท	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน พันบาท	การวัดมูลค่าใหม่ ของภาระผูกพัน ผลประโยชน์หลัง ออกจางาน พันบาท	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น พันบาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2557	213,307	302,807	50,000	585,546	272,966	-	272,966	1,424,626
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	53,425	79,462	-	79,462	132,887
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557	213,307	302,807	50,000	638,971	352,428	-	352,428	1,557,513
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
เงินปันผล	-	-	-	(23,464)	-	-	0	(23,464)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	139,827	-	6,331	6,331	146,158
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558	213,307	302,807	50,000	755,334	352,428	6,331	358,759	1,680,207

**บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)**

**งบกระแสเงินสด**

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"	2558	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	174,447	62,079	(51,938)	180,845	68,483	(53,661)
<b>รายการปรับปรุง</b>						
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	-	-	(2,350)	-	-	(2,350)
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	8,637	(35,681)	-	8,637	(35,681)	-
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	-	-	-	-	-	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	-	4,898	-	-	4,898	-
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	170,440	183,928	191,332	170,157	183,491	191,203
ขาดทุนจากการจำหน่ายและ						
ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	6,119	1,396	3,954	6,112	1,396	3,954
ค่าธรรมเนียมการจ่ายชำระหนี้						
ก่อนครบกำหนด	-	-	-	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่าสุทธิ						
ตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(40)	(560)	1,792	(40)	(560)	1,792
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	9,422	(5,159)	12,380	9,422	(5,159)	12,380
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1,527	-	-	1,527	-	-
ค่าใช้จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	11,899	12,580	5,730	11,899	12,580	5,730
รายได้ดอกเบี้ย	(262)	(582)	(979)	(258)	(576)	(972)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	42,004	50,372	52,046	42,004	50,372	52,046
<b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(4,340)	(28,584)	14,748	(11,214)	(30,823)	2,856
สินทรัพย์	-	71,011	118,488	(71,119)	113,929	(121,306)
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ	7,699	(42,922)	(5,360)	7,699	(42,922)	(5,360)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(829)	15	164	(510)	(618)	834
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(589)	147	984	(815)	(26)	2,315
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(22,001)	(32,312)	(14,114)	(22,017)	(29,095)	(17,977)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	838	1,024	(1,917)	474	1,021	(1,926)
จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	-	(8,743)	(17,995)	(3,307)	(8,743)	(17,995)
จ่ายภาษีเงินได้	(3,307)	-	-	-	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน</b>	<b>330,653</b>	<b>280,384</b>	<b>53,751</b>	<b>329,496</b>	<b>281,967</b>	<b>51,563</b>

**บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)**

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**

**สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม**

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"	2558	2557	2556 "ปรับปรุงใหม่"
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
รับดอกเบี้ย	239	1,025	536	234	1,019	529
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(264)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(124,869)	(31,350)	(98,486)	(124,805)	(31,285)	(98,050)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(319)	(1,518)	(2,891)	(319)	(1,324)	(2,891)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	213	236	800	213	236	800
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(124,736)</b>	<b>(31,607)</b>	<b>(100,041)</b>	<b>(124,677)</b>	<b>(31,618)</b>	<b>(99,612)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
จ่ายดอกเบี้ย	(41,505)	(52,200)	(52,589)	(41,505)	(52,200)	(52,589)
จ่ายเงินปันผล	(23,464)	-	-	(23,464)	-	-
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิจากเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	41,916	(286,226)	94,901	41,916	(286,226)	94,901
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	250,000	-	-	250,000
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(160,000)	(68,200)	(31,200)	(160,000)	(68,200)	(31,200)
เงินสดรับจากการสิ้นสุดสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน	-	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	-	(272)	-	-	(272)
<b>เงินสดสุทธิที่ได้มาจากการใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(183,053)</b>	<b>(406,626)</b>	<b>260,840</b>	<b>(183,053)</b>	<b>(406,626)</b>	<b>260,840</b>
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	35	604	(225)	-	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>						
เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	22,899	(157,245)	214,325	21,766	(156,277)	212,791
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	94,285	251,530	37,205	91,050	247,327	34,536
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>117,184</b>	<b>94,285</b>	<b>251,530</b>	<b>112,816</b>	<b>91,050</b>	<b>247,327</b>

### 13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท มีดังนี้

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท			หน่วย
	2558	2557	2556	2558	2557	2556	
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	2.10	2.04	1.70	2.12	2.05	1.70	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.51	0.49	0.50	0.54	0.51	0.51	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.48	0.35	0.06	0.48	0.35	0.06	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	8.35	9.37	9.24	7.70	8.75	8.95	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	43.14	38.41	38.94	46.73	41.15	40.23	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	1.84	2.18	2.42	1.86	2.21	2.46	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	196.05	165.30	149.04	193.55	162.99	146.09	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	3.93	4.21	4.17	3.93	4.21	4.23	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	91.58	85.60	86.28	91.63	85.47	85.18	วัน
วงจรเงินสด	147.61	118.11	101.70	148.65	118.67	101.14	วัน
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>							
อัตรากำไรขั้นต้น	42.69	35.52	27.22	42.72	35.58	26.88	%
อัตรากำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	10.89	5.41	0.01	11.24	5.75	(0.08)	%
อัตรากำไรสุทธิ	6.72	2.25	(2.17)	7.06	2.57	(2.26)	%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	8.30	3.16	(2.99)	8.64	3.58	(3.10)	%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	6.82	3.44	0.00	7.00	3.63	(0.05)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	22.47	16.73	10.38	22.83	17.07	10.28	%
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์	0.63	0.64	0.61	0.62	0.64	0.61	เท่า
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.92	1.04	1.38	0.91	1.03	1.38	เท่า
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	9.21	5.88	3.68	9.36	6.00	3.64	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis)	1.65	2.76	1.27	1.65	2.78	1.24	เท่า
อัตราการใช้เงินปันผล	* 50.04	⁹ 49.90	N.A.	* 47.75	⁹ 43.92	N.A.	%

\* เพื่อเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติ

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมธุรกิจ

ในปี 2558 บริษัทโอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) มียอดขายลดลงร้อยละ 4.31 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยบริษัทยังคงรักษาส่วนแบ่งการตลาดและคือนำขายธุรกิจตามแผนกลยุทธ์ที่วางไว้ ภายใต้การแข่งขันในธุรกิจเครื่องแก้วที่เพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ และสถานะทางเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ซึ่งส่งผลกระทบต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจและกำลังซื้อของผู้บริโภคที่ลดลง ทั้งนี้ ในปี 2558 บริษัทมีผลกำไรสุทธิรวม จำนวน 133.43 ล้านบาท หรือ 6.26 บาทต่อหุ้น

สำหรับในปี 2558 บริษัทมุ่งเน้นการทำตลาดในภูมิภาคอาเซียน ซึ่งเป็นตลาดหลักของบริษัท เนื่องจากเป็นตลาดที่มีศักยภาพในการเติบโตสูง ในแง่ของตลาดในประเทศ บริษัทยังคงส่วนแบ่งการตลาดภายใต้เศรษฐกิจภายในประเทศที่ชะลอตัวจึงส่งผลต่อกำลังซื้อภายในประเทศที่ลดลง นอกจากนี้ภาวะการแข่งขันที่รุนแรงขึ้น โดยเฉพาะจากผู้ผลิตในประเทศจีน ยุโรป ส่งผลให้การแข่งขันด้านราคาจากสินค้าที่นำเข้าจากประเทศจีนมีความรุนแรงมากขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงความสามารถในการแข่งขันไว้ได้ด้วยปัจจัยสำคัญอันได้แก่ คุณภาพของผลิตภัณฑ์ คราสินค้า การพัฒนาผลิตภัณฑ์ ราคาและการบริการ

บริษัทมีช่องทางการจัดจำหน่ายแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มลูกค้าธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม (Food Service) กลุ่มลูกค้าปลีกที่ซื้อไปใช้ในครัวเรือน (Retail) และกลุ่มลูกค้า B2B ที่ซื้อผลิตภัณฑ์แก้วไปเป็นสินค้าในกิจกรรมส่งเสริมการขาย (Premium) บริษัทจำหน่ายสินค้าทั้งตลาดภายในประเทศและส่งออกยังตลาดต่างประเทศ กว่า 70 ประเทศทั่วโลก ช่องทางการจัดจำหน่ายมีทั้งที่ผ่านตัวแทนจำหน่าย และพนักงานขายของบริษัท

ทั้งนี้ บริษัทยังคงมุ่งเน้นการทำกิจกรรมการตลาด และการส่งเสริมการขายภายใต้ตราสินค้า Ocean และ Lucaris อย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2558 บริษัทได้ดำเนินกิจกรรมที่สำคัญทางด้านการตลาดและการส่งเสริมการขาย สรุปได้ดังนี้

- การเปิดตัวแก้วไวน์คริสตัลคอลเล็กชั่นใหม่ของ Lucaris “Desire” พร้อมนวัตกรรม “แอร์ลูเมอร์ (Aerlumer)” ที่คิดค้นโดยทีมออกแบบของ Lucaris และ กลุ่มซอมเมอลิเยร์ (Sommelier) ที่ได้รับรางวัลชนะเลิศจากการแข่งขันซอมเมอลิเยร์ในฮ่องกง นำทีมโดย เนลสัน ชาร์ ประธานสมาคมซอมเมอลิเยร์ในฮ่องกง แก้ว “Desire” ถูกออกแบบมาเพื่อทำให้การเลือกแก้วไวน์เป็นเรื่องที่ง่ายขึ้นทั้งสำหรับผู้รักการดื่มไวน์และผู้ที่ไม่เริ่มศึกษาการดื่มไวน์เบื้องต้น เพียงแค่แก้วไวน์ 6 ใบ ก็สามารถใช้เสิร์ฟไวน์ได้จากทั่วทุกมุมโลก นอกจากนี้ยังมีกิจกรรมทางการตลาดและสร้างตราสินค้าลูการิส ทั้งในประเทศและต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง เช่น
  - การจัดคลาสชิมไวน์ในแก้วลูการิส (Lucaris Master Class) โดยซอมเมอลิเยร์ชื่อดังทั้งในและต่างประเทศ คือ ภูเก็ต เชียงใหม่ หัวหิน เดลี โฮจิมินห์ ฮานอย กัวลาลัมเปอร์ ไต้หวัน และเชียงใหม่
  - การเป็นผู้สนับสนุนเครื่องแก้วหลักในงานแข่งขันซอมเมอลิเยร์ในประเทศไทย จีน และบาห์ลี ประเทศอินโดนีเซีย งานไวน์ดินเนอร์การกุศล เช่น แบงก็อกเชฟชาร์ิตี (Bangkok Chef Charity)
  - การทำการตลาดออนไลน์ในประเทศไทย
- ทำกิจกรรมทางตลาด การโฆษณาและส่งเสริมการขายเครื่องแก้ว Ocean และ Ocean Professional อย่างต่อเนื่อง อาทิ การแนะนำผลิตภัณฑ์ใหม่ออกสู่ตลาด ได้แก่ แก้วเบียร์รุ่น Metropolitan แก้วกาแฟรุ่น Caffè Premio และแก้วเครื่องดื่มรุ่น Ethan และยังคงดำเนินกิจกรรมทางการตลาดและส่งเสริมการขายที่ได้รับการ



ตอบรับจากลูกค้าเป็นอย่างดีจากปีที่ผ่านมา ได้แก่ Summer Campaign และ Festive Campaign ในห้างค้าปลีกในประเทศและตลาดหลักในภูมิภาค

- บริษัทได้เข้าร่วมงานแสดงสินค้าระดับนานาชาติในตลาดเอเชีย ดังนี้
  - งาน AAHAR (The international Food and Hospitality Fair) ที่ประเทศอินเดีย
  - งาน HOTELEX (Shanghai International Hospitality Equipment & Supply Expo) ที่ประเทศจีน
  - งาน HOFEX (International Exhibition of Food & Drink, Hotel, Restaurant & Foodservice Equipment, Supplies & Services) ที่ประเทศฮ่องกง
  - งาน FHI (Food & Hotel Indonesia) ที่ประเทศอินโดนีเซีย และ
  - งาน FHV (Food & Hotel Vietnam) ที่ประเทศเวียดนาม

เป็นระยะเวลามากกว่า 30 ปี ที่บริษัทสร้างสมประสบการณ์ในการผลิตและพัฒนาสินค้าเครื่องแก้ว สิ่งที่บริษัทยึดมั่นมาโดยตลอดคือการผลิตสินค้าคุณภาพสูง โดยการมุ่งเน้นด้านคุณภาพในทุกขบวนการผลิต ทั้งนี้เพื่อความมั่นใจว่าลูกค้าจะได้รับสินค้าและบริการที่ดีที่สุดเท่าที่

ในปี 2558 การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตตามแผนงานที่วางไว้ การเพิ่มประสิทธิภาพของการผลิตจริงส่งผลให้ประสิทธิภาพการผลิตได้สูงขึ้นและอยู่ในระดับที่น่าพอใจ ซึ่งบริษัทเชื่อว่าจะเป็นการยกระดับความสามารถในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพสูงขึ้น

การบริหารที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลที่ดีเพื่อรองรับการแข่งขันยุคเศรษฐกิจไร้พรมแดนดังเช่นปัจจุบัน นับเป็นสิ่งที่สำคัญและจำเป็น ดังนั้นบริษัทจึงนำหลักการบริหารคุณภาพทั่วทั้งองค์กร หรือ TQM (Total Quality Management) มาประยุกต์ใช้อย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งผลลัพธ์ระดับมาตรฐานการผลิต การปรับปรุงกระบวนการทำงานอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้โดยคำนึงถึงความต้องการของลูกค้าเป็นสำคัญ

### สรุปผลการดำเนินงาน

ในปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายในงบการเงินรวม 1,987.91 ล้านบาท ลดลง 89.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.31 เนื่องจากสภาวะทางเศรษฐกิจที่ชะลอตัวและการแข่งขันที่รุนแรงมากขึ้น แต่อย่างไรก็ตามในปี 2558 บริษัทยังมีความสามารถในการทำกำไรที่โดดเด่น เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่ลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญ และการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 86.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 183.76 โดยมีกำไรสุทธิในปี 2558 จำนวน 133.43 ล้านบาท หรือ 6.26 บาทต่อหุ้น

#### ▪ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	ปี 2558 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง	
			(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้จากการขาย	1,987.91	2,077.36	(89.46)	(4.31)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(4.73)	3.69	(8.42)	(228.14)
รายได้อื่น	3.79	9.51	(5.73)	(60.20)

รวมรายได้	1,986.96	2,090.57	(103.61)	(4.96)
ต้นทุนขาย	1,139.29	1,339.46	(200.17)	(14.94)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	347.89	350.56	(2.67)	(0.76)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	117.03	102.81	14.21	13.82
ค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิต	166.31	185.28	(18.98)	(10.24)
ต้นทุนทางการเงิน	42.00	50.37	(8.37)	(16.61)
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,812.51	2,028.49	(215.97)	(10.65)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	174.45	62.08	112.37	181.01
ภาษีเงินได้	(41.02)	(15.06)	(25.96)	172.40
กำไรสำหรับปี	133.43	47.02	86.41	183.76
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น, สุทธิจากภาษี	6.40	80.07	(73.67)	(92.01)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	139.83	127.09	12.74	10.02
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	6.26	2.2	4.06	184.55

- รายได้จากการขาย

	ปี 2558 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง	
			(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้จากการขาย	1,987.91	2,077.36	(89.46)	(4.31)
- ขายในประเทศ	541.46	550.75	(9.29)	(1.69)
- ขายต่างประเทศ	1,446.45	1,526.61	(80.16)	(5.25)

ในปี 2558 บริษัทมียอดขายลดลงจากปีที่ผ่านมา 89.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.31 สาเหตุหลักเกิดจากภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัวซึ่งเป็นอุปสรรคต่อการเติบโตของภาคธุรกิจ ประกอบกับเศรษฐกิจในประเทศจีน และเศรษฐกิจในกลุ่มประเทศยุโรปที่ยังไม่ฟื้นตัว รวมทั้งการแข่งขันในตลาดที่รุนแรงมากขึ้น ส่งผลให้ยอดขายทั้งในและต่างประเทศของบริษัทลดลง

- ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายที่ลดลงจำนวน 200.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.94 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนพลังงานที่ใช้ในการผลิตลดลงในช่วงปีที่ผ่านมา เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวลดลง ประกอบกับประสิทธิภาพการผลิตที่ดีขึ้น ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 43 เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปีก่อน

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม

ในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมด้านการตลาดทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามแผนงบประมาณที่วางไว้ ในส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 14.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.82 อันเนื่องมาจากการซ่อมบำรุงเตาหลอมครั้งใหญ่ในระหว่างปี

- **ค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิต**

ในปี 2558 มีค่าใช้จ่ายจากการหยุดสายการผลิตลดลงจำนวน 18.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.24 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยการหยุดสายการผลิตเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ เพื่อบริหารจัดการสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับภาระจำหน่ายในระหว่างปี นอกจากนี้บริษัทได้วางแผนและดำเนินการซ่อมแซมเตาหลอมครั้งใหญ่ ทำให้จำเป็นต้องหยุดสายการผลิตเป็นระยะเวลาประมาณ 3 เดือน ซึ่งผลกระทบจากการหยุดสายการผลิตครั้งนี้ คิดเป็นจำนวน 60.20 ล้านบาท

- **ต้นทุนทางการเงิน**

ในปี 2558 ต้นทุนทางการเงินลดลง จำนวน 8.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.61 เนื่องจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวระหว่างงวด และในระหว่างปีบริษัทไม่ได้มีการเข้าทำสัญญาเงินกู้ระยะยาวเพิ่มเติม ทำให้ภาระดอกเบี้ยจ่ายลดลง

- **กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น, สุทธิจากภาษี**

ในปี 2558 กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน ประมาณ 6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของปีก่อนลดลง จำนวน 73.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.01 เนื่องจากในปี 2557 มีการรับรู้กำไรจากการตีราคาที่ดินด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ประมาณ 80 ล้านบาท

**ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558**

	ปี 2558 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง	
			(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,469.89	1,387.09	82.81	5.97
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,721.13	1,769.46	(48.33)	(2.73)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,191.02</b>	<b>3,156.55</b>	<b>34.47</b>	<b>1.09</b>
หนี้สินหมุนเวียน	699.46	678.63	20.83	3.07
หนี้สินไม่หมุนเวียน	825.48	928.20	(102.72)	(11.07)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,524.94</b>	<b>1,606.83</b>	<b>(81.89)</b>	<b>(5.10)</b>
รวมส่วนของผูถือหุ้น	1,666.08	1,549.72	116.36	7.51
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผูถือหุ้น</b>	<b>3,191.02</b>	<b>3,156.55</b>	<b>34.47</b>	<b>1.09</b>

**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,191.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 34.47 ล้านบาท เป็นผลจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 22.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.29 เนื่องจากกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจากกระแสเงินสดจ่ายลงทุนในสินทรัพย์ถาวร จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว และจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวด
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 62.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.31 เนื่องจากปริมาณสินค้าคงเหลือที่ผลิตในช่วงสิ้นปี 2558 เพื่อรองรับแผนการขายในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปีถัดไป
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ ลดลง 45.72 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.62 เนื่องจากผลสุทธิของการคิดค่าสึกหรอค่าเสื่อมราคาในระหว่างปี จำนวน 167 ล้านบาท และการลงทุนเพิ่มของสินทรัพย์ในระหว่างงวดจำนวน 128 ล้านบาท

**หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีหนี้สินรวม 1,524.94 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 81.89 ล้านบาท เป็นผลจากการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน โดยเป็นการจ่ายชำระคืนเงินกู้ตามสัญญา

**ส่วนของผูถือหุ้น**

ส่วนของผูถือหุ้นรวม 1,666.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 116.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.51 จากการรับรู้ยอดสุทธิของผลกำไรสุทธิประจำงวดและการจ่ายเงินปันผล

**การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

ความสามารถในการทำกำไร	หน่วย	ม.ค. – ธ.ค. 2558	ม.ค. – ธ.ค. 2557
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	42.69	35.52
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	10.89	5.41
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ	ร้อยละ	6.72	2.25
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	8.30	3.16
กำไรต่อหุ้น	บาท/หุ้น	6.26	2.20
ความมีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน	หน่วย	ม.ค. – ธ.ค. 2558	ม.ค. – ธ.ค. 2557
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	6.82	3.44

ปี 2558 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 42.69 ของยอดขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 7.17 เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่ลดลงและประสิทธิภาพทางการผลิตที่ดีขึ้น ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นจากปีก่อน

นอกจากการบริหารต้นทุนการผลิตที่มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้นแล้ว บริษัทยังสามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานได้เป็นอย่างดี การใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ที่มีประสิทธิภาพ ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ที่มีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 2.25 มาเป็น ร้อยละ 6.72 ในปี 2558

ความสามารถในการดำรงสภาพคล่อง	หน่วย	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.10	2.04
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.51	0.49
อายุเฉลี่ยของลูกหนี้การค้า	วัน	43.14	38.41
อายุเฉลี่ยของสินค้าคงเหลือ	วัน	196.05	165.30
อายุเฉลี่ยของเจ้าหนี้การค้า	วัน	91.58	85.60
วงจรเงินสด	วัน	147.61	118.11
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	หน่วย	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2557
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.92	1.04
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	9.21	5.88
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.65	2.76

จากอัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำรงสภาพคล่องและอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน จะพบว่า บริษัทมีสภาพคล่องที่ดีขึ้นจากปีที่ผ่านมา และมีความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ยและภาระผูกพันทางการเงินได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้บริษัทยังคงรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้เป็นไปตามข้อกำหนดของสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินภายในประเทศ

**ภาระผูกพันด้านการบริหารและบริกร (คำสิทธิ)**

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัททำสัญญาบริการออกแบบผลิตภัณฑ์กับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง ภายใต้ข้อกำหนดของสัญญาดังกล่าว บริษัทต่างประเทศจะให้บริการออกแบบและคำปรึกษาเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์แก้วแก่กลุ่มบริษัท เพื่อเป็นการตอบแทน กลุ่มบริษัทตกลงจ่ายค่าสิทธิเป็นจำนวนคงที่ สัญญานี้สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562